
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 40 dd. 21 ottobre 2021 
 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2021\DECRETI\21 ottobre\40 
- Approvazione atti di accertamento conoscenza lingua cimbra 2021\40 - Approvazione atti di accertamento conoscenza 
lingua cimbra 2021.docx 

 
OGGETTO: Approvazione atti della procedura di accertamento della conoscenza della 

lingua propria e della cultura della popolazione cimbra, ai fini dell’accesso al 
pubblico impiego con precedenza assoluta ai sensi della legge provinciale 19 
giugno 2008, n. 6. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITÀ 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono 

stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 
2020 n. 6, incarico prorogato alla data del 16 luglio 2021 con analoga deliberazione n. 606 di data 
16 aprile 2021; 
 

Premesso altresì che, ai sensi dell’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 18, 
gli incarichi dei commissari sono stati rinnovati “… di diritto fino al 31 dicembre 2022”, con 
conseguente rinnovo dello specifico incarico della sig.ra Nicoletta Carbonari nel ruolo di 
Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, disposto con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1344 di data 7 agosto 2021;  
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 
 

Richiamata la L.P. 19 giugno 2008, n. 6, con la quale viene demandato alla Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri il compito di accertare la conoscenza della lingua propria e della 
cultura della popolazione cimbra ai fini dell’accesso al pubblico impiego con precedenza assoluta 
ai sensi degli artt. 29 e 32 della legge stessa, oltre che al rilascio del relativo attestato di conoscenza 
in favore dei candidati che abbiano superato la procedura di esame allo scopo prevista e  
disciplinata con deliberazione della Giunta provinciale n. 543 del 23 marzo 2012; 

 
 Richiamato il proprio provvedimento n. 24 dd. 19 marzo 2019, con il quale si è pervenuti 
alla nomina della Commissione giudicatrice per l’accertamento della conoscenza della lingua 
propria e della cultura della popolazione cimbra alle predette finalità;  
 

Visti ed esaminati i seguenti verbali redatti nel corso della procedura di accertamento in 
parola attivata per la corrente sessione annuale 2021, sottoscritti e consegnati dalla Commissione 
medesima ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

 
- verbale n. 1 dd. 02/09/2021 2021, relativo all’insediamento della Commissione e alla scelta della 

data in cui si terrà l’esame per l’accertamento di conoscenza della lingua propria; 
- verbale n. 2 dd. 11/10/2021, presa in carico degli atti della selezione, dichiarazione di non 

incompatibilità dei Commissari e ammissione dei candidati per l’accertamento della lingua 
cimbra per il livello B2, alla determinazione dei criteri di massima per lo svolgimento delle prove 
ed infine alla fissazione dei criteri di valutazione delle prove stesse;  

- verbale n. 3 dd. 12/10/2021, relativo allo svolgimento della prova scritta e orale come previsto 
dalla disciplina in materia di accertamento della conoscenza della lingua propria e della cultura 
della popolazione cimbra per il livello B2, alla valutazione delle suddette prove e alla formazione 
dell’elenco finale degli abilitati; 

 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 40 dd. 21 ottobre 2021 
 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2021\DECRETI\21 ottobre\40 
- Approvazione atti di accertamento conoscenza lingua cimbra 2021\40 - Approvazione atti di accertamento conoscenza 
lingua cimbra 2021.docx 

Rilevata la regolarità dell’operato della Commissione e in generale dell’intera procedura e 
ritenuto quindi di approvare integralmente i verbali suddetti, dando atto come in dispositivo 
dell’abilitazione conseguita dagli ivi nominati candidati; 
 

Richiamato il proprio decreto n. 14 dd. 28 dicembre 2020, con il quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 ed il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023 (DUP) Sezione Operativa; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n. 12; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 
di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 
n. 3/2006, 
 

DECRETA 

 
 

1. di approvare i seguenti verbali della Commissione giudicatrice per l’accertamento della 
conoscenza della lingua propria e della cultura cimbra, ai fini dell’accesso al pubblico impiego 
con precedenza assoluta ai sensi degli artt. 29 e 32 della L.P. 19 giugno 2008, n. 6, allegati al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 

- verbale n. 1 dd. 02/09/2021 2021, relativo all’insediamento della Commissione e alla scelta 
della data in cui si terrà l’esame per l’accertamento di conoscenza della lingua propria; 

- verbale n. 2 dd. 11/10/2021, presa in carico degli atti della selezione, dichiarazione di non 
incompatibilità dei Commissari e ammissione dei candidati per l’accertamento della lingua 
cimbra per il livello B2, alla determinazione dei criteri di massima per lo svolgimento delle 
prove ed infine alla fissazione dei criteri di valutazione delle prove stesse;  

- verbale n. 3 dd. 12/10/2021, relativo allo svolgimento della prova scritta e orale come previsto 
dalla disciplina in materia di accertamento della conoscenza della lingua propria e della 
cultura della popolazione cimbra per il livello B2, alla valutazione delle suddette prove e alla 
formazione dell’elenco finale degli abilitati; 

 
2. di approvare l’elenco finale degli abilitati, quale risultante dal verbale n. 3, risultati idonei per il 

livello B2; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 
4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, stante la necessità di attestare prontamente ai 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 40 dd. 21 ottobre 2021 
 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2021\DECRETI\21 ottobre\40 
- Approvazione atti di accertamento conoscenza lingua cimbra 2021\40 - Approvazione atti di accertamento conoscenza 
lingua cimbra 2021.docx 

candidati idonei le facoltà concesse dalla legge a seguito del conseguimento dell’abilitazione in 
parola; 

 
4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 
 
 

= = = = = = = = = = = = = 
 

ELENCO FINALE DEGLI ABILITATI 
 

 
 

           Livello B2 – profilo professionale categoria B evoluto e categoria C 
 
Nicolussi Paolaz Luca  
Nicolussi Castellan Matteo 
 

= = = = = = = = = = = = = 
 


